[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
1 декабря 2020 г. № 1488

г. Елизово
101  сессия

О внесении   изменений в Устав Елизовского муниципального района, принятый Решением Думы Елизовского муниципального района от 21.09.2006 № 204
Рассмотрев внесенный постоянной комиссией Думы Елизовского муниципального района по рассмотрению поправок в Устав Елизовского муниципального района, депутатской этике, регламенту и процедурным вопросам проект Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района, принятый Решением Думы Елизовского муниципального района от 21.09.2006 № 204», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Принять Решение «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района».

2. Направить Решение «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района» Главе Елизовского муниципального района для подписания и опубликования (обнародования).

3.  Главе Елизовского муниципального района осуществить мероприятия, связанные с государственной регистрацией Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района» в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Елизовского муниципального района Тюлькина С.Н.

Председатель Думы

Елизовского муниципального района                                   А.А. Шергальдин

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от _ 03.12.2020_ № _196 _

О внесении   изменений в Устав Елизовского муниципального района

Принято Решением Думы Елизовского муниципального района от 01.12.2020 № 1488
Статья 1.

Внести в Устав Елизовского муниципального района, утвержденный Решением Думы Елизовского муниципального района от 21.09.2006 № 204, следующие изменения:

1.
В статье 17:

а) пункт 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления муниципального района,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом районной Думы.».

2.
В статье 19:

а) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) районной Думы или Главы района - по вопросам местного значения муниципального района;

2) Правительства Камчатского края или по его распоряжению исполнительного органа государственной власти Камчатского края, осуществляющего функции по управлению государственным имуществом Камчатского края (далее - Уполномоченный орган), - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального района для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

Инициирование проведения опроса граждан Главой района, Правительством Камчатского края или Уполномоченным органом, жителями муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, осуществляется посредством внесения в районную Думу письменного обращения о проведении опроса граждан, содержащего обоснование проведения данного опроса граждан и формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан.

Если инициатором проведения опроса граждан является районная Дума, то письменное обращение не оформляется.»;
в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается районной Думой не позднее 30 дней со дня поступления письменного обращения, указанного в пункте 4 настоящей статьи, либо выдвижения инициативы районной Думы о проведении опроса граждан. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Решение районной Думы о назначении опроса граждан оформляется нормативным правовым актом районной Думы о назначении опроса граждан (далее – нормативный правовой акт о назначении опроса граждан).»;

г) пункт 6 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

д) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств бюджета муниципального района - при проведении опроса граждан по инициативе районной Думы, главы Района или жителей муниципального района;

2) за счет средств бюджета Камчатского края - при проведении опроса граждан по инициативе Правительства Камчатского края или Уполномоченного органа.».
Статья 2.
Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2021, но не ранее момента государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) настоящего Решения.
Глава Елизовского

муниципального района

                        С.Н. Тюлькин
PAGE